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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Mé první kontakty s keramikou přišly již v útlém věku, kdy jsem navště-

vovala výtvarné lekce na Základní umělecké škole V. Talicha v Berouně. Po

vystudování všeobecného Gymnázia Joachima Barranda v Berouně jsem

pokračovala bakalářským studiem průmyslového designu1 na Fakultě designu

a umění Ladislava Sutnara pod vedením MgA. Zdeňka Veverky.

Studium průmyslového designu pro mne bylo velice přínosné. Naučila

jsem se pracovat s 3D a grafickými programy, tyto základní schopnosti se

staly nezbytnou součástí mé práce. Ačkoli mě studium designu velice bavilo,

chtěla jsem se při navazujícím magisterském studiu přiučit novým věcem.

Dalším velkým lákadlem pro změnu oboru se pro mne stala touha nevytvářet

jen modely navrhovaných věci, ale tvořit již skutečné výrobky. Sáhnout si na

hmotu, vytvářet formy a naučit se řemeslu.

Během prvních týdnů magisterského studia jsem zjistila, kolik úskalí

a nástrah na mne čeká v novém oboru. Proces vytváření forem a práce s por-

celánovou hmotou jsou opravdu náročným řemeslem. Přesto jsem ráda, že mé

návrhy nekončí jen v počítačové podobě, ale mohu je dotáhnout do konce,

a tak vznikají skutečné produkty.

Mezi první práce patřil cvičný úkol na téma Ladislav Sutnar. Zadání se

může zdát velice konkrétní, ale naše interpretace mohla být naprosto volná.

Byla to má první zkušenost s prací takového typu, ze které nemusel vzniknout

užitný předmět.2 Časová náročnost a vysoké nároky na přesnost byly z počátku

těžkým úkolem.

1 Příloha č. 1 - Bakalářská práce, 2014

2 Příloha č. 2 - Semestrální práce, 2014
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První klauzurní práce byla spíše cvičením mé zručnosti. Naším úkolem

bylo zvolit si libovolnou historickou techniku z dějin keramiky a pomocí ní

vytvořit vlastní práci. Výsledkem tohoto zadání byla odměrka s vnitřním relié-

fem, ke které mě inspiroval Wedgewood a jeho reliéfní dekor. Vznikla tak čistě

designová práce, kde jsem se věnovala zejména hledání správného tvarosloví.3

V nadcházejícím semestru jsme plnili dvě zadání ve spolupráci s firmou

RAKO a s firmou G. Benedikt. Našim úkolem pro firmu RAKO bylo navržení

nové kolekce dlaždic s názvem COMPO za využití a recyklace jejich stávajícího

sortimentu, který mohl být obohacen i o naše vlastní návrhy. Při navrhování

vlastního vzoru dlaždic jsem se nechala inspirovat plísněmi, které se vytvářejí

ve vlhkém prostředí, tedy právě v koupelnách. Na první pohled se mohou zdát

jako nevzhledné, ale za použití mikroskopu a několikanásobného zvětšení

vznikají velice krásné obrazce. Vytvořila jsem zajímavý a pestrý dekor, který

i svým příběhem zapadá do prostoru koupelny. Další inovací bylo využití pruhu

jako dominantního prvku, který se svisle táhne po stěně koupelny a lehce

přesahuje i na podlahu.4

Pro firmu G. Benedikt měl náš ateliér navrhnout čajový nebo kávový

set, který by doplnil jejich stávající sortiment. Díky přednáškám, které jsme

absolvovali jak se specialisty na kávu, tak na čaj, jsem si naprosto přirozeně

zvolila návrh čajového setu, který byl ovlivněn asijskou čajovou kulturou.

Výraznými prvky mého setu byly zejména šálky a podtácek určené pro přípravu

vícenálevového čaje. Podtácky jsem navrhla s kulatými výběžky pro zachycení

šálků a snazší manipulaci.5

3 Příloha č. 3 - Klauzurní práce, 2014

4 Příloha č. 4 - Semestrální práce - kolekce dlaždic COMPO, 2015

5 Příloha č. 5 - Klauzurní práce - čajový set, 2015
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Druhý ročník byl zahájen spoluprácí s českým národním kulinářským

týmem. Tentokrát jsme měli navrhnout prezenční set talířů na Mezinárodní

kulinářskou olympiádu. Hlavním tématem celého českého týmu byl Karel IV.,

který v roce 2016 slavil výročí 700 let. Má realizace byla založena na zásluhách

právě Karla IV., který se velmi zasadil o ochranu našich lesů. Vznikla tedy sada

misek a talířů inspirovaných lesem, konkrétně a doslova stromem. Díky tomu,

že se jednalo o sadu pouze prezentačních talířů, nebyly návrhy svázány mnoha

normami, jako tomu je u talířů určených pro sériovou výrobu.6 Na této práci

byla velice atraktivní zejména technická náročnost tvorby forem, které měly

kolem 6 kusů, atypická kombinace materiálů a snímání otisků kůry pomocí

zubařské otiskovací hmoty. Zároveň propojení přírody a mé tvorby mi odkrylo

nový a inspirativní pohled.

Čtvrtý semestr začal příjemnou výzvou, kdy se nás na celý půl rok ujala

paní MgA. Eva Pelechová. Z počátku jsem se této nové zkušenosti obávala,

ale bylo vlastně naprosto úžasné si vyzkoušet stáž a nemuset odcestovat

z pohodlí domova. Pod vedením paní MgA. Evy Pelechové jsme dostali volné

téma a každý z nás mohl tvořit to, co je jeho srdci nejbližší. Celý semestr jsme

se pohybovali na hraně designu a umění, co je ještě design, co už je umění

a naopak. Toto uvažování mi dodalo odvahy a já se pustila při navrhování do

hlubšího bádání sama sebe. Z předchozí práce jsem si v sobě nesla fascinaci

přírodou, která se stala hlavní inspirací v novém tématu mé práce. Právě síla

přírody, která si pomalu bere to, co jí právem patří, mě uchvátila nejvíce. Proto

jsem si jako hlavní téma své poslední klauzurní práce zvolila Sudety. Jsou

místem mého narození a dospívání, místem, kde příroda převzala vládu. Lidé,

kteří zde žili, byli nuceni opustit své domovy a zanechat zde téměř všechny

své věci a svá tajemství. Symbolem pro genius loci zmizelých Sudet se pro

mě stalo světlo. Světlo jako nositel naděje, domova a vzpomínek. Světlo jako

svícen doplněný o zrcátko s kouzelnou minulostí. Svícen, který si pohrává

6 Příloha č. 6 - Klauzurní práce, 2015
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s tím, co bylo a co je nyní. Tohoto “kouzla” s mizením jsem docílila pomocí

termochromní barvy, tedy barvy, která reaguje na teplotu. Zrcátko je vyrobeno

z kovu. Pomocí leptání jsem na kov nakreslila krajinu starých Sudet. Tento obrá-

zek je zakryt právě termochromní barvou a je vidět pouze obrys krajiny, tedy

obraz jak jí můžeme spatřit dnes. Když zapálíme svíčku jako vzpomínku na

Sudety, díky jejímu teplu barva zmizí a odkryje nám krajinu dávných Sudet.

Právě tato krajina je pro mě fascinující, magické místo, kde příroda zvítězila

nad lidskou civilizací.7

Po úspěšném dokončení prvního a druhého ročníku jsem pochopila, že

můj krok studovat v navazujícím magisterském studiu právě obor Keramika,

byl správný. Během tvorby mých návrhů skvěle kombinuji jak znalosti 3D

modelování a grafického programu, tak nově získané řemeslné znalosti. Navr-

hování předmětů se pro mě stalo daleko zábavnějším procesem tvorby než

kdy dříve. Obohacujícím se pro mě stala každá zkušenost, kdy jsem nemusela

navrhovat čistě z designerského a funkčního hlediska, ale mohla jsem do své

práce pustit trochu víc ze sebe. A vznikaly tak spíše umělecké objekty, které

sami vyprávěly různé příběhy.

7 Příloha č. 7 - Klauzurní práce, 2016
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

„UNEXPECTED ...”(místo teček si může student doplnit libovolné slovo)

Inspirováno Tolkienovým Neočekávaným dýchánkem. Volné téma, v němž se

nabízí, ba se přímo vyžaduje experimentovat - např. s technologií, kombinací

materiálůa postupů, překračovat jejich zaužívané hranice a limity. Nadne-

seně řečeno: vydat se objevovat nové kontinenty... nebo alespoň ostrůvky,

ostrůvečky nového. Výstupem by měla být nová svěží “neočekávaná” diplo-

mová práce.

Nad volbou tématu mé diplomové práce jsem přemýšlela relativně


[…]


neprosvětlí. Při aplikaci jsem s ním musela zacházet opatrně, jelikož je oxid

kobaltu velice agresivní. Zkoušela jsem kombinace oxidu kobaltu a dalších

látek, které jeho intenzitu lehce potlačily, a motiv nebyl tolik nápadný na první

pohled.29

Separace / nátěr na pláty

Nátěr na pláty je speciální směs oxidu hlinitého a kaolínu v různém

poměru rozmíchaná ve vodě, běžně se používá jako ochrana plátu do pece

před poškozením. Vyzkoušela jsem nátěr rozmíchaný od výrobce nebo jsem

nátěr vyrobila sama, lišily se pouze jemností. Ve vnitřní vrstvě vytváří opravdu

krásné obrazce, které nejsou tolik nápadné, protože jeho barevnost je bílá

stejně jako porcelánový střep.30 Používala jsem jej téměř při každé aplikaci,

i jako základ a na něj jsem poté aplikovala další látky.31 Často se stalo, že

vybublal.32

Oxid hlinitý

Líbilo se mi zachování bělosti vnitřní vrstvy, jak tomu bylo při použití

separace. Rozhodla jsem se použit oxid hlinitý samostatně. Potýkala jsem se

však se složitou aplikací, jelikož oxid hlinitý nelze rozpustit ve vodě, zkusila jsem

jej vmíchat do malého množství porcelánové hmoty s vodou. Takto vzniklá

29 Příloha č. 23 - Vnitřní motiv - oxid kobaltu

30 Příloha č. 24 - Vnitřní motiv - separace

31 Příloha č. 25 - Vnitřní motiv - separace a další přísady

32 Příloha č. 26 - Vybublání separace
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emulze se již nanášela bez problémů. Po výpalu a bez prosvětlení není oxid

hlinitý vůbec patrný, až při použití světla se ukazuje jeho lehce zažloutlá barva.

Další využívané látky

Využívala jsem i mnoho dalších chemických látek, ve většině případů

vždy v kombinaci s některou ze tří předešlých složek, a nanášela jsem je

různými způsoby. Mezi tyto látky patří například: oxid měďnatý, oxid železa,

oxid měďný, oxid cíničitý.33

7.4 Výpaly

Nejprve jsem při vypalování postupovala podle klasického schématu,

kdy se vyschlý oretušovaný porcelánový odlitek poprvé vypálí v elektrické

peci na 920°C, jedná s o tvz. přežah, poté ho lze ještě oretušovat. Očištěný se

vypaluje podruhé nyní už v plynové peci v našem případě na 1370°C. Přežah

je důležitý zejména pro vysušení zbytkové vody, kdy se v rozmezí 300-400°C

uvolňuje i chemicky vázaná voda.34

Vyzkoušela jsem odlitky vypálit rovnou v “ostrém” výpalu, tento krok

jsem si mohla dovolit díky tenkému střepu, ve kterém je méně vody, než-li

ve střepu klasické tloušťky. Vynechání “přežahu” nemělo žádný vliv na kvalitu

vypálených objektů. Mohla jsem tedy při pálení mých objektů vynechat první

výpal “přežah” a rovnou vše pálit v “ostrém” výpalu.

33 Příloha č. 27 - Vnitřní motiv - další využívané látky

34 CHLÁDEK, Jiří. Technologie pro 1. až 3. ročník odborných učilišť a učňovských škol keramic-
kých. 1. vydání. Praha: Státní nakladatelství technické literatury. 1966. 332 s.
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7.5 Závěrečná úprava

Ve své práci jsem nepoužívala glazuru a tak vznikl tvz. biskvit, který je

nutno ještě opracovat. K dosažení lepšího povrchu jsem brousila jednotlivé

objekty pod vodou brusnými papíry s různou jemností nebo jsem je leštila

plstí ve vodě s rozpuštěnou pemzou.
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Hlavním přínosem mé práce je odlišný pohled na porcelánové výrobky,

které nemusí být vždy vnímány pouze jako produkt určený k sériové výrobě

plnicí svůj předem daný úkol. Porcelán a mnou navržené tvary, které na první

pohled připomínají užitý předmět, se dohromady mohou stát uměleckým

objektem na pomezí umění a designu, který dokáže převyprávět příběh a pře-

dat poselství.

Dále jsem chtěla poukázat na to, že s porcelánem nemusíme vždy pra-

covat jen podle zaběhlých stereotypů, můžeme se přestat obávat případných

neúspěchů a chyb a začít experimentovat. Pokusit se vnímat porcelánovou

hmotu jiným způsobem. Nebát se všech technologických úskalí, která práce

s porcelánem skýtá a pustit se do práce a do hledání vlastní cesty.

„Není trvalého štěstí v žádném z předmětů světa. Je v nás...“35

35 Eduard Tomáš - Citáty. [online]. [cit. 2017-04-20]. http://www.databazeknih.cz/citaty/eduard
-tomas-9138
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10. RESUMÉ

The topic of this work is “ Unexpected…“ and it is possible to place

variable words instead of the dots. I chose a subtitle The Way to Myself. I am

trying to express the way of recognition of secret inner layer placed in each

of us. I am doing it by 9 porcelain shapes which creates one object together.

If we want to deeply recognize ourselves or other person it is necessary to

spend some time and thoughtfulness with this research. As a reward it is able

to view part of the soul.

I developed a special technique of porcelain casting to express this idea.

During the process I hide various chemicals during two layers of porcelain.

These chemicals create the hidden inner layer I mentioned above. This layer

can be visible only by using light, so only if you put more time into your effort.

The inner motive I created does not show any concrete pictures. It is abstract

and intangible as well as human soul. Every spectator will be then able to

apply his/her own feelings, ideas, dreams and wishes. This technique does

not allow creation of two completely identic pieces. Every piece is a creation

of its own same as every person, every day and every soul is unique.
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