Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: „ UNEXPECTED ...“

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Šárka Nováková

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika

Hodnocení oponenta:

**Práci hodnotil(a): MgA. Jan Vojtíšek, Základní umělecká škola
Přelouč, okres Pardubice**

....“ první rande“ , Šárka Nováková pokládá na starý stolek v kavárně portfolia svých prací, kvalita zpracování dosavadního díla prozrazuje autorčinu píli, cílevědomost a zaujetí obory jejího studia. Ve zmuchlaném papíru se choulí malé šálky. Rázem je nač sahat, okukovat, zkoumat, proti oknu objevovat „ plíseň „ ve vrstvě porcelánového střepu.

Raduji se z neznámého. Jaká tajná receptura? Velikánské tajemství.

Šárka zasvěceně vypráví o svých pokusech a záměrech. Těší mě ta záhada, postup, který nelze napodobit. Napodobit tak, jak český kutil rád - zhlédnout na výstavě, najít na internetu a šup s tím do pece. Ne ne, tak to se vám nepovede.

Všechny ukázky z první schůzky prozrazují již v té době dlouhý proces myšlenkový i technologický. Nic pro české amatérské ručičky.

„Vyklíčil nám umělec“ řekl by Karel Čapek, zahrádkář a milovník „ obyčejné krásy“.

Portfolia ukazují, jak se Šárka Nováková věnovala studiu průmyslového designu a následně tvorbě přesahující hranice škatulek mezi uměním užitým a volným. Překračuje hranici, jež je jenom pomyslná. Již Toyen a Jindřich Štýrský tvořili krom volného umění užitkové zboží (malované šátky).

V této části setkání oceňuji na diplomantce Novákové její odvahu zkoušet nové věci, hloubavě přemýšlet a posouvat se nejen ve své mysli, ale také v oboru jako takovém.

Kdy jindy nejvíc hledat, než v době studií?!

Nejeden z našich vysokoškolských pedagogů z uznávaných výtvarných škol oceňuje, ba co více, nabádá i zadává experiment jako východisko školních prací svých studentů.

Hned v počátku je jasné, že experiment, nemá proti lety ověřeným technologiím jasný termín ukončení. Počítá se s tím, že každý ujde svou rychlostí část jisté cesty ve které dál bude pokračovat.

Pokračuji na poště je zásilka, v obálce je diplomová práce. Pomyslel jsem „ to to ale uteklo „. Od prvního setkání, kde nám hovor o průběhu diplomové práce narušovaly jisté obavy z konečného výsledku jsme v čase, kdy je myšlenka ukryta ve hmotě, ve tvaru, v uměleckém konceptu.

V textu Šárky Novákové touto dobou již žádná nejistota není, celá práce dokládá profesionální přístup hodný vysokého hodnocení. Diplomantka Šárka Nováková předkládá k oponentskému posudku soubor objektů, které spojuje jednoduše elegantní tvarosloví bez lacině ohromujících efektů, bez prvků odvádějících pozornost nebo snad předstírajících něco falešného. Jednoduchost směřující k myšlence hledání cesty k sobě. Z dálky možná „ obyčejné misky“, zblízka chytře vymyšlené tvary vycházející z autorčiných zákonitostí.

Tvarosloví nabízející příklon jak k cestě čistě designové série, tak k cestě výtvarně experimentální. Fotografie prosvícených terčků evokují kouzlo onyxové stěny ve vile Tugendhat nebo nejnovější realizace studia a1 architects – ONYX MOON LOFT. Možná je jen otázkou času, kdy se technologické objevy Šárky Novákové uplatní v dalších z možných řešení. Momentálně vykazuje soubor prací poetiku blízkou myšlení Miloše Šejna, Františka Skály nebo Vladimíra Kokolii.

Jak písemná, tak praktická část diplomové práce je zcela dílem přesvědčivým a hodným pozornosti. Vrstevnatost práce je až překvapující. Text práce spolu s výslednými objekty dokáže dle mého zaujmout jak designéry, technology, tak hloubavé teoretiky.

Závěrem chci říci tolik : Komplexní přístup, provázanost myšlenek, jemnost vizuální formy, přirozené plynutí od designu k osobní výpovědi, příroda, příběh a člověk jako zdroj inspirace. Výbornou hodnotím jak dosavadní, tak aktuální dílo diplomantky Šárky Novákové.

Datum:

22. 5. 2017

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný